
COMPTE RENDU DU CDEN carte scolaire 1er degré
jeudi 13 mars 2025

en présence du Préfet, de la DASEN et des DASEN adjoints, 
des représentants des élus, d'associations, de fédérations 

de parents d'élèves, des DDEN, et des organisations 
syndicales : UNSA, FSU, SNALC, FNEC FP FO, SUD

Commentaires FO 

Ordre du jour:
1. carte scolaire 1er degré
2. questions diverses
3. Taux IRL
4. Renouvellement des DDEN 

Lecture des déclarations des organisations syndicales et associatives
• Réponse du Préfet :

Il dit avoir transmis les chiffres demandés par courrier. Faux, nous n'avons rien reçu à ce jour.
• Réponse de la DASEN :

La  carte  scolaire  est  élaborée  dans  un  dialogue  construit  car  renoncement  sur  une  fermeture  et  décharge
exceptionnelle d’où le vote d'abstention d'un syndicat même si aucun vote pour. 
Parler de « dialogue construit » alors que la Dasen : 

• a refusé la demande par l'ensemble des organisations syndicales de groupe de travail en amont du CSA
• n'est revenue que sur 1 seule fermeture et a concédé des miettes de décharges exceptionnelles malgré des

heures  de  négociations  avec  l'ensemble  des  organisations  syndicales  est  déni  de  réalité  qui  ne  trompe
personne. 

1. carte scolaire 1er degré (présentation par la DASEN)
-518 élèves, E/C (moyenne nombre d'élèves par classe) amélioré= 21,87
En REP et REP+, tous les CP et CE1 sont en dédoublés, 85% des GS. Pas toujours possible car problématique parfois liée
aux locaux. Dans ce cas là, moyen supplémentaire pour être en co-enseignement.
Critère retenu pour garantir l'équité et classer les 607 écoles du 34 : le niveau de complexité de l’école (effectifs, IPS,
élèves à profil, EBEP…)
Détail des 5 postes (Equivalent Temps Plein) : -36 ETP hors éducation prioritaire / + 29 ETP pour les dédoublés / + 4 ETP
école inclusive (ULISet UEEA) / +1 scolarisation moins de 3 ans / +0.5 référent directeur école /+5 ETP décharges
enseignants référents numériques +4.40 décharges
C'est une« carte scolaire dynamique et positive » avec ajustement en juin selon la variation des effectifs. Pareil à la
rentrée, en septembre. 

• FO est intervenu pour demander l'annulation des fermetures à PAUL BERT  (Sète), MONTBLANC, OLYMPE DE 
GOUGES, BOUCHER (Montpellier), CARNOT et MICHELET (Béziers), TEYRAN

• Réponses de la DASEN : 
➔ difficulté d’évaluation des effectifs sur Sète qui connaît une grande variation. « sous surveillance, on verra en 

juin »
➔ répondra aux demandes d’audience
➔ a préféré proposer fermeture pour permettre à l'enseignant de participer au mouvement et d'avoir la 

bonification, même si la mesure peut-être suspendue au mois de juin . Pour les écoles dont la structure au 
global reste identique (cf MICHELET (Béziers), les équipes pédagogiques sont responsables de la répartition. 
Les variations des effectifs remontés plus finement permettront des ajustements qui seront vus au mois de 
juin (situation des autres écoles = Teyran/Carnot (Béziers)/Boucher (Montpellier) qui est mise sous 
surveillance).

VOTE : 12 CONTRE (FO, FSU, SUD,SNALC) et parents/ 6 ABSTENTIONS (dont UNSA et élus)/ 6 POUR (élus)



2. questions diverses FO :
• Enseignement spécialisé dans le 1er degré :

Combien d’élèves scolarisés en milieu ordinaire sont en attente de place en IME ou ITEP ? 300
Combien d’élèves scolarisés en ULIS sont en attente de place en IME ou ITEP ? 238
Combien d’élèves non-scolarisés sont en attente de place en IME ou ITEP ? 28

TOTAL des élèves notifiés IME/ITEP privés de places = 566
Combien d'élèves scolarisés en unité autisme maternelle et élémentaire ? 59
Combien d'élèves scolarisés avec le DAR ? 7
Combien d’élèves n’ont pas pu intégrer une SEGPA faute de places disponibles ? 15 dont parfois refus des parents à qui
a été proposée une autre SEGPA

• Remplacement :
Combien de journées non remplacées depuis septembre 2024 ? 9702 ½ journées de septembre au 7 mars
donc 4851 journées non remplacées en 6 mois
Combien de remplaçants ont été affectés sur des postes à l'année ? 1

• Privé sous contrat :
Combien de suppressions de fermetures de classes ? 
Combien d'ouvertures ? En attente des données qui seront transmises dans le PV du CDEN

Education prioritaire :
Combien d'élèves en REP ? 4942 ; et REP+ ? 8994

Autres questions diverses :
Ecole HYPATIE : 
Dans l'attente d'avoir le label éducation prioritaire, est prévu un label « mixité scolaire » : moyen trouvé par le rectorat
pour  allouer  des  moyens  à  la  hauteur  de  l'éducation  prioritaire.  Le  classement  en  REP/REP+  est  du  ressort  du
ministère. La demande a été transmise en ce sens au ministère qui l’a bien prise en compte.
Ce label  sorti  du chapeau n'ayant aucune existence réglementaire,  il  est  à  craindre que cela ne corresponde que
partiellement aux revendications des personnels  de  classement en éducation prioritaire.  De quels  moyens s'agit-il
précisément ? Les effectifs par classes, avec les dédoublés ? Les heures de concertation (TPTE) ? Les primes ?
Ecoles d'AGDE :
Le rectorat a relayé les demandes d'écoles au ministère qui a bien pris en compte et saisi la DGESCO. Attente de la
refonte de la carte de l'éducation prioritaire par le ministère
Autant dire que ce n'est pas à l'ordre du jour !

3. Taux IRL (Indemnité Représentative de Logement)
2 personnes concernées sur le département
FO n'a pas pris par au vote

4. Renouvellement des DDEN 
5 renouvellements proposés
FO n'a pas pris par au vote


